
 

 1 / 3 

Herausgeber: 
Duale Hochschule Baden-Württemberg · Präsidium 
Friedrichstraße 14, 70174 Stuttgart 

 
 
 

Amtliche Bekanntmachungen der Dualen Hochschule Baden-Württemberg  
Nr. 06/2016 

(22. Juli 2016) 
__________________________________________________________________________ 

 
 
 

Erste Satzung zur Änderung der Satzung der Dualen Hochschule Baden-Württemberg zur 
Festlegung der Vergütung von in Nebentätigkeit wahrgenommenen Lehrtätigkeiten von 
Hochschullehrerinnen und Hochschullehrern sowie der Vergütung von Lehraufträgen in 

weiterbildenden Masterstudiengängen und Kontaktstudienangeboten 
 (Vergütungssatzung Master DHBW) 

 
Vom 22. Juli 2016 

 
 

Aufgrund von § 46 Absatz 6 Satz 2 und § 56 Absatz 2 Satz 2 Halbsatz 2 des 
Landeshochschulgesetzes (LHG) hat der Senat der Dualen Hochschule Baden-Württemberg 
in seiner Sitzung am 31. Mai 2016 nachfolgende Satzung beschlossen. Der Aufsichtsrat hat 
dieser Satzung in seiner Sitzung am 15. Juli 2016 zugestimmt.  
 
 
Artikel 1  
 
Die Satzung der Dualen Hochschule Baden-Württemberg zur Festlegung der Vergütung von 
in Nebentätigkeit wahrgenommenen Lehrtätigkeiten von Hochschullehrerinnen und 
Hochschullehrern sowie der Vergütung von Lehraufträgen in weiterbildenden 
Masterstudiengängen und Kontaktstudienangeboten vom 13. März 2015 wird wie folgt 
geändert: 
 
Die Regelungen des Teils III der Anlage („Teil III LEHRNAHE AUFGABEN“) werden mit 
Wirkung zum 1. Oktober 2016 aufgehoben. 
 
Im Übrigen wird die Anlage zur Satzung wie folgt neu gefasst: 
  
 
 
 



 

 2 / 3 

  

 

Studienbereiche 

Technik und 
Wirtschaft 

Sozialwesen 

TEIL I: LEHRE 

Präsenz-
Lehrveranstaltungen 

pro Unterrichtsstunde 
à 45 Minuten 

120,00 €  60,00 €  

Betreuung im Begleiteten 
Selbststudium 

à 45 Minuten 40,00 € 20,00 € 

  

TEIL II: PRÜFUNGEN 

Klausur Stellung einer 
Klausurarbeit mit 
Lösungsvorschlag pro 
Bearbeitungszeitstunde 

100,00 € 100,00 € 

Begutachtung einer 
Klausurarbeit pro 
Bearbeitungszeitstunde 

40,00 € 20,00 € 

Klausuraufsicht mit 
Weisungs- und 
Entscheidungsbefugnis 
pro Zeitstunde 

8,50 € 8,50 € 

Vor und 
Nachbereitungszeit 
Klausuraufsicht pro 
Klausur  
(1 Zeitstunde) 

8,50 € 8,50 € 

Studienarbeit/ 

Projektarbeit 

Stellung je Thema 100,00 € 50,00 €

Begutachtung und 
Betreuung je Arbeit 

200,00 € 60,00 €

Seminararbeit/ 

Transferbericht  

Stellung, Betreuung und 
Begutachtung je Arbeit 

60,00 € 60,00 € 

Konstruktionsentwurf,  
Programmentwurf 

Betreuung je 
Betreuungsstunde 

40,00 €  

Begutachtung je Entwurf 25,00 € 

Mündliche Prüfung / 
mündliche 
Prüfungsleistungen / 
Referate 

pro Prüfungszeitstunde 
je Prüfer 

80,00 € 40,00 € 

Projekt-/Forschungsskizze Themenstellung je   25,00 € 



 

 3 / 3 

Skizze 

Betreuung und 
Begutachtung je Skizze 

 25,00 € 

Forschungsprojektarbeit Aufgabenstellung je  

Arbeit 

100,00 €  

Betreuung und 
Begutachtung je Arbeit 

200,00 €  

Laborarbeit Themenstellung und 
Begutachtung je Arbeit 

25,00 €  

Masterarbeit Betreuung je Arbeit 600,00 € 300,00 € 

Erst- oder Zweitbegut-
achtung je Arbeit 

400,00 € 200,00 € 

 
 
Artikel 2 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den „Amtlichen Bekanntmachungen 
der Dualen Hochschule Baden Württemberg“ in Kraft.  
 
 
Stuttgart, den 22. Juli 2016 
 
 
 
Prof. Arnold van Zyl Ph.D./Univ. of Cape Town 
Präsident 
 
 
 
 
 
 
 


